1

华泰联合证券有限责任公司

关于天津长荣科技集团股份有限公司

收购长荣华鑫融资租赁有限公司部分股权暨关联交易的

核查意见

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合”、“保荐机构”）作为

天津长荣科技集团股份有限公司（以下简称“长荣股份”、“上市公司”、“公

司”）的保荐机构，依据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券

交易所创业板上市公司规范运作指引》、《证券发行上市保荐业务管理办法》等

有关规定，对长荣股份收购长荣华鑫融资租赁有限公司部分股权暨关联交易的事

项进行了审慎核查，具体核查情况及意见如下：

一、关联交易概述

1、天津长荣科技集团股份有限公司董事长、总裁、控股股东、实际控制人

李莉持有天津名轩投资有限公司（以下简称“名轩投资”）90%的股权，名轩投

资持有天津天创华鑫现代服务产业创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“天

创华鑫”）20%的股份，李莉及名轩投资控制的天津创业投资管理有限公司（以

下简称“天创资本”，其中李莉持股 30%，名轩投资持股 20%）持有天创华鑫

1%的股份并担任其执行事务合伙人，名轩投资及天创资本控制的天津滨海天创

众鑫股权投资基金有限公司（其中名轩投资持股 49.81%，天创资本持股 1.00%）

持有天创华鑫 19%的股份，同时李莉为天创华鑫投资决策委员会委员、名轩投资

执行董事，公司董事高梅任名轩投资总经理。根据深交所《创业板股票上市规则》、

《创业板上市公司规范运作指引》以及《公司章程》的有关规定，天创华鑫为公

司关联方。

2、公司拟收购天创华鑫持有的长荣华鑫融资租赁有限公司（以下简称“长

荣华鑫”）23.33%股权，交易价格为 6,698.50 万元。股份转让完成后，公司及子

公司长荣股份（香港）有限公司将合计持有长荣华鑫 76.67%股权。

3、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，不需要经过有关部门批准。公司董事会授权董事长及其授权人员负责本

 2

次交易的具体事宜。

二、关联方基本情况

名称：天津天创华鑫现代服务产业创业投资合伙企业（有限合伙）

社会统一信用代码：91120113058716124P

类型：有限合伙企业

住所：天津市北辰区风电产业园

执行事务合伙人：天津创业投资管理有限公司

成立日期：二 0 一二年十二月四日

合伙期限：2012 年 12 月 04 日至 2019 年 12 月 03 日

经营范围：文化及现代服务产业的创业投资业务；代理其他创业投资企业等

机构或个人的创业投资业务；创业投资咨询业务；为创业企业提供创业管理服务

业务。（以上经营范围涉及行业许可的凭许可证件，在有效期限内经营，国家有

专项专营规定的按规定办理）

合伙企业份额结构如下：

股东名称
认缴出资

（万元）
份额比例

天津创业投资管理有限公司 250 1.00%

国投高科技投资有限公司 5,000 20.00%

天津韩家墅投资集团有限公司 5,000 20.00%

天津名轩投资有限公司 5,000 20.00%

天津滨海天创众鑫股权投资基金有限

公司
4,750 19.00%

天津科技融资控股集团有限公司 5,000 20.00%

合计 25,000 100.00%

截至 2018 年 12 月 31 日，天创华鑫总资产 169,613,855.23 元人民币，净资

产 169,594,988.23 元人民币，2018 年 1-12 月实现销售收入 0 元人民币，净利润

为 25,810,597.12 元人民币。上述数据经审计。

 3

截至 2019 年 3 月 31 日，天创华鑫总资产 150,890,403.43 元人民币，净资产

150,882,757.43 元人民币，2019 年 1-3 月实现销售收入 0 元人民币，净利润为

-1,712,230.80 元人民币。上述数据未经审计。

三、标的公司的基本情况

名称：长荣华鑫融资租赁有限公司

社会统一信用代码：91120118341056811Y

类型：有限责任公司（台港澳与境内合资）

住所：天津自贸试验区（东疆保税港区）亚洲路 6865 号金融贸易中心北区

1-1-501-E

法定代表人：随群

注册资本：叁仟万美元

成立日期：2015 年 07 月 20 日

营业期限：2015 年 07 月 20 日至 2045 年 07 月 19 日

经营范围：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财产的

残值处理及维修；租赁交易咨询和担保；兼营与主营业务有关的商业保理业务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

本次股权转让前，长荣华鑫的股权结构如下：

股东名称
认缴出资

（万美元）
持股比例

长荣股份（香港）有限公司 900.00 30.00%

天津长荣科技集团股份有限公司 700.00 23.335%

天津盛创投资有限公司 700.00 23.335%

天津天创华鑫现代服务产业创业投资合伙企业

（有限合伙）
700.00 23.33%

合计 3,000.00 100.00%

本次股权转让后，长荣华鑫的股权结构如下：

 4

股东名称
认缴出资

（万美元）
持股比例

长荣股份（香港）有限公司 900.00 30.00%

天津长荣科技集团股份有限公司 1,400.00 46.67%

天津盛创投资有限公司 700.00 23.33%

合计 3,000.00 100.00%

主要财务指标如下：

单位：元

项目 2019年5月31日 2018年12月31日

资产总额 1,053,946,136.67 886,704,138.25

负债总额 838,056,590.14 675,179,864.84

净资产 215,889,546.53 211,524,273.41

单位：元

项目 2019年1-5月 2018年1-12月

营业收入 26,207,134.41 39,729,814.00

营业利润 5,754,622.89 1,661,134.94

净利润 4,365,273.12 1,389,033.65

四、交易协议的主要内容

甲方：天津天创华鑫现代服务产业创业投资合伙企业（有限合伙）

乙方：天津长荣科技集团股份有限公司

目标公司：长荣华鑫融资租赁有限公司

1、甲方同意将其在目标公司持有 23.33%股权，按照本协议所约定的条件转

让给乙方，乙方同意在本协议所约定的条件下受让上述股份及权益并承担相应义

务。

2、甲、乙双方同意，作为基于本协议的条款受让转让股权的对价，乙方应

支付甲方股权转让价款共计为人民币 6,698.50 万元，乙方在本协议生效之日起

10 日内支付给甲方。

3、本协议项下股权转让过程中所产生的各种交易费用，依照有关规定由甲、

乙双方各自承担。因不可归责于双方当事人的事由导致本协议解除的，各方因开

 5

展前期业务而发生的研究、调查、专业费用由各方自行承担，各方之间互不承担

责任。

4、本协议生效后，任何一方无故提出终止协议，给对方造成损失的，应承

担赔偿责任。目标公司的资产、债务等存在重大事项未披露或存在遗漏，对目标

公司可能造成重大不利影响，乙方有权解除本协议，造成损失的，甲方应承担赔

偿责任。

5、本协议经乙方董事会审议通过、甲方有权机构（合伙人会议或投资决策

委员会）决策通过，并经协议各方签字盖章后生效。

五、交易的定价政策及定价依据

中瑞世联资产评估（北京）有限公司出具了《天津长荣科技集团股份有限公

司拟收购股权涉及的长荣华鑫融资租赁有限公司股东全部权益价值项目资产评

估报告》（中瑞评报字[2019]第 000536 号），评估基准日为 2018 年 12 月 31 日，

评估方法为收益法，经评估，长荣华鑫股东全部权益评估价值为 28,928.82 万元

人民币。

本次关联交易遵循公平、合理的定价原则，交易双方本着平等互利原则通过

友好协商签订协议。

六、交易目的和对公司的影响

长荣华鑫主要从事融资租赁业务，目前业务主要是围绕着公司的产品以及其

他印刷设备为印刷行业提供各类设备的融资租赁服务，长荣华鑫为公司打造综合

解决方案服务供应商这一战略布局的落实做出贡献，进一步提升了金融服务实体

经济的力度和效率，进一步提升客户粘度，增强了服务客户的触手。本次股权收

购，将有利于实现双方在市场上的协同发展，进一步提升公司产业规模，降低运

营成本。公司本次收购长荣华鑫部分股权符合公司发展战略目标，不会损害公司

及股东利益。

公司不存在关联方资金占用的情形，不存在为关联方提供担保的情形。

七、当年年初至披露日与该关联方累计已发生的各类关联交易的总金额

 6

2019 年年初至今，公司与天创华鑫累计实际已发生的各类关联交易的总金

额为 0 元。（不含本次交易金额）。

八、独立董事事前认可和独立意见

公司的独立董事发表事前认可意见如下：我们已经获得了公司提交的有关本

次关联交易的相关材料，我们认为本次交易符合公司业务需要，交易价格定价公

允，是符合平等互利、公开公正原则的，不存在损害公司和股东利益的行为，符

合相关法律法规、规范性文件及《公司章程》的有关规定。我们同意将本次关联

交易事项提请公司董事会审议，与本次交易有关联关系的董事应回避表决。

公司的独立董事发表独立意见如下：我们详细审阅了本次关联交易的相关资

料，本次交易遵循了公平、公开、公正原则，不存在损害公司和股东利益的行为，

不会对公司独立性产生影响。本次股权收购有利于实现双方在市场上的协同发

展。我们已对本次关联交易事项予以事前认可，公司履行了必要的审议程序，关

联董事已回避表决。我们同意此议案。

九、核查意见

经核查，保荐机构认为, 本次关联交易已经公司董事会审议批准，关联董事

回避表决，独立董事发表明确同意意见，履行了必要的审批程序，决策程序符合

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规

范运作指引》、《公司章程》等有关规定的要求。保荐机构对本次关联交易无异

议。

（以下无正文）

 7

（此页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于天津长荣科技集团股份

有限公司收购长荣华鑫融资租赁有限公司部分股权暨关联交易的核查意见》之签

章页）

保荐代表人（签字）：

                            吴学孔               季李华

华泰联合证券有限责任公司（公章）

                                         2019 年 6 月 11 日